

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội thành phố tháng 10 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2022

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 NĂM 2022

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Thương mại và dịch vụ

Hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ trong tháng 10 tiếp tục có bước phát triển khá; giá hàng hoá tăng nhẹ do ảnh hưởng thời tiết, giá xăng dầu giảm, các thực phẩm tươi sống và rau củ quả tăng nhẹ. Hoạt động kinh doanh tại các chợ, các siêu thị, các trục phố ổn định, đáp ứng nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của nhân dân. Chợ Đông Hà hoạt động ổn định, tiếp tục duy trì trật tự kinh doanh đúng quy hoạch ngành hàng và xây dựng văn minh thương mại. Thành phố đã tổ chức các đoàn đi thăm chúc mừng các doanh nghiệp nhân kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 để động viên các doanh nghiệp, doanh nhân phấn đấu hoàn thành kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 2022. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tháng 10 thực hiện 2.963 tỷ đồng; ước tính 10 tháng thực hiện 32.227 tỷ đồng, tăng 13.8% so với cùng kỳ năm trước và đạt 84% kế hoạch năm.

1.2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Trong tháng 10, các cơ sở, doanh nghiệp tiếp tục đẩy mạnh hoạt động sản xuất và có bước phát triển. Tuy nhiên, một số cơ sở giảm sản lượng do thời tiết bước vào mùa mưa bão như: Sản xuất và phân phối điện, nước đá, nước lọc, sản xuất thực phẩm, cơ khí và may mặc... Giá cả các yếu tố đầu vào cho sản xuất trong tháng 10 vẫn giữ mức ổn định. Hoạt động sản xuất của các doanh nghiệp tại các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn nhìn chung được duy trì ổn định. Ước tính GTSX công nghiệp tháng 10/2022 thực hiện 88.680 triệu đồng, bằng 114,4% so với tháng cùng kỳ năm trước; Ước tính giá trị sản xuất công nghiệp cá thể 10 tháng năm 2022 thực hiện 989.535 triệu đồng bằng 111,3% so với cùng kỳ năm trước.

1.3. Sản xuất nông nghiệp

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm năm 2022 thực hiện 2179,6 ha bằng 97,6% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, diện tích lúa thực hiện 1878,6 ha, giảm 63,7 ha và bằng 96,7% so với cùng kỳ năm trước; đạt 98,8% kế hoạch năm. Diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Đông Xuân 2021-2022 thực hiện 1.138,8 ha, giảm 32,3 ha bằng 97,2% so với vụ Đông Xuân năm trước, trong đó diện tích lúa 973,9 ha giảm 27,9 ha bằng 97,2% so với vụ Đông Xuân năm trước và bằng 97,4% kế hoạch. Diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Hè Thu 2022 thực hiện 1040,9 ha, bằng 98,1% so với vụ Hè Thu năm trước; trong đó diện tích lúa 904,7 ha giảm 35,8 ha bằng 96,2% so với vụ Hè Thu năm trước. Diện tích gieo trồng cây thực phẩm rau màu và hoa các loại năm 2022 thực hiện 301 ha,

tăng 10,9 ha và bằng 103,7% so với cùng kỳ năm trước, trong đó chủ yếu là rau các loại 228,9 ha, tăng 9,5 ha, bằng 104,3% so với cùng kỳ năm trước. Hiện nay, các phường, HTX đang chuẩn bị các điều kiện để bước vào sản xuất vụ sản xuất Đông Xuân 2022-2023, tập trung sản xuất rau các loại và hoa phục vụ cho nhu cầu Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tính đến cuối tháng 10/2022, THT sản xuất hoa An Lạc hoàn thành việc xuống giống cho vụ hoa tết với hơn 20.000 chậu giống hoa cúc các loại, các loại hoa khác khoảng 30.000 chậu (gồm đồng tiền, dạ yến thảo, lily, hoa hồng, thực dược và các loại hoa khác...). Thành phố đang triển khai mô hình hoa mới - hoa tuyết cầu với 5.000 cây giống. Bên cạnh đó, tiến hành triển khai danh mục đầu tư các công trình, hạng mục sử dụng nguồn vốn đề án năm 2022 đảm bảo hiệu quả.

Tổng sản lượng tôm khai thác vụ chính trên địa bàn thành phố ước đạt 80 tấn, doanh thu ước đạt 08 tỷ, lợi nhuận 2,4 tỷ. Diện tích tôm trái vụ hiện đang thả 36 ha, với 17 triệu post. Tình hình chăn nuôi đang diễn biến ổn định, không phát sinh dịch trên đối tượng chăn nuôi. Chỉ đạo hoàn thiện thi công các công trình hạ tầng phục vụ sản xuất nông nghiệp năm 2022 gồm: Xây dựng trạm bơm HTX Lập Thạch, xây dựng kênh mương HTX Vân An, nạo vét Hói Phú Lễ đoạn còn lại, nâng cấp, sửa chữa đập ngăn mặn lạng Phước, xây dựng trạm bơm HTX Đông Thanh, xây dựng kênh tưới Đồng Hoang, HTX Đông Giang 2. Chỉ đạo rà soát, đề xuất danh mục các công trình bố trí vốn đầu tư công và vốn SNKT có tính chất đầu tư chuẩn bị đầu tư năm 2023 để triển khai thực hiện; trong đó 01 công trình nạo vét Hói Phú Lễ đoạn còn lại đã nghiệm thu hoàn thành công trình, các công trình còn lại đang hoàn thiện.

1.4. Thu chi ngân sách

Tổng thu ngân sách địa phương năm 2022 (tính đến thời điểm 20/10/2022) đạt: 885.059 triệu đồng, đạt 161,85% dự toán HĐND tỉnh giao, 127,93% dự toán HĐND thành phố giao. Trong đó: tổng thu ngân sách trên địa bàn là: 541.337 triệu đồng, đạt 100,43% dự toán HĐND tỉnh giao, 79,14% dự toán HĐND thành phố giao¹.

1.5. Về tình hình giải ngân nguồn vốn đầu tư công

UBND thành phố đã tích cực chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, tháo gỡ khó khăn vướng mắc, giải ngân nguồn vốn khi có khối lượng. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 được phân bổ đến thời điểm 20/10/2022 là 325.651 triệu đồng (Ngân sách Trung ương: 16.500 triệu đồng, Ngân sách tỉnh quản lý: 57.225 triệu đồng, Ngân sách thành phố quản lý là: 251.926 triệu đồng). Kết quả giải ngân vốn đầu tư công đến 20/10/2022 đạt đạt 160,985/325.651 triệu đồng (đạt 49,43%); trong đó: Ngân sách Trung ương: 16.500/16.500 triệu đồng (đạt 100%); Ngân sách tỉnh quản lý: 48.959/57.225 triệu đồng (đạt 85,5%); Ngân sách thành phố quản lý là: 95,256/251.926 triệu đồng (đạt 37,81%).

2. Quản lý đô thị; dịch vụ công ích; tài nguyên môi trường và giải phóng mặt bằng

¹ Trong đó, thu tiền sử dụng đất đạt 196.761 triệu đồng (đạt 70,27% kế hoạch) bao gồm, thu đấu giá quyền SDD đã thu vào ngân sách 159.145 triệu đồng (đạt 66,63% kế hoạch); thu chuyển mục đích, cấp đất mới: 37.616 triệu đồng (đạt 125,39% kế hoạch).

2.1. Quản lý đô thị

Tích cực phối hợp với các Sở, ngành liên quan để hoàn thiện nội dung Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị đến năm 2045, sớm trình UBND tỉnh phê duyệt. UBND thành phố đã báo cáo UBND tỉnh để kịp thời tháo gỡ những vướng mắc việc thực hiện các đồ án quy hoạch cấp thấp hơn trong bối cảnh đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị đến năm 2045 chưa được phê duyệt. Chỉ đạo tổ chức lấy ý kiến các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư đối với đồ án Điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phường Đông Thanh và Đông Lễ. Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị thành phố tích cực phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện nội dung định hướng các đồ án Điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phường Đông Lương, Phường 3 và Đông Giang. Tuy nhiên, do đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố vẫn chưa được duyệt nên việc triển khai các bước tiếp theo đang gặp khó khăn do chưa đảm bảo cơ sở pháp lý thực hiện. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác rà soát lại các quy hoạch phân khu chức năng, quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 trên địa bàn không còn phù hợp với điều kiện thực tế; tính khả thi không cao để điều chỉnh theo đúng quy định.

Thực hiện cấp phép xây dựng nhà ở, vỉa hè và giấy phép thi công công trình trong tháng 10 đối với 37 trường hợp; Phối hợp cung cấp thông tin quy hoạch cho các cơ quan, đơn vị liên quan để thực hiện thủ tục về đất đai và cung cấp thông tin quy hoạch cho người dân trong tháng 10 là 31 trường hợp. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố²; kiên quyết xử lý các trường hợp xây dựng vi phạm không phép, sai phép, vi phạm chỉ giới xây dựng, vi phạm quy hoạch, lấn chiếm đất công, vi phạm quy chế quản lý kiến trúc đô thị; các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường sắt, đường bộ. Thường xuyên kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, các điểm nóng vi phạm trật tự đô thị trên địa bàn như: Chợ Đông Hà, Chợ Phường 5, Chợ Hàm Nghi, khu vực quanh Nhà văn hóa trung tâm tỉnh Quảng Trị, Công viên Lê Duẩn, Công viên Fidel... và các tuyến đường tập trung kinh doanh buôn bán trên địa bàn thành phố.

2.2. Dịch vụ công ích

Quản lý, giám sát công tác vệ sinh môi trường; duy trì, chăm sóc cây xanh đường phố, cắt cây đường viên, cây cảnh tạo hình...; thực hiện sửa chữa đèn chiếu sáng với khối lượng thực hiện 63 bóng đèn chiếu sáng các loại, tiếp nhận quản lý vận hành hạng mục điện chiếu sáng thuộc công trình Xây dựng cơ sở hạ tầng khu dân cư khu phố Tây Trì. Vệ sinh các cửa thu nước khi trời mưa to để đảm bảo thoát nước, điều tiết mức nước trong 3 hồ; vệ sinh 03 hồ điều hòa, duy trì các cụm hoa tại 3 hồ đảm bảo vệ sinh môi trường. Vận hành trạm xử lý nước thải theo quy trình, lấy mẫu quan trắc nước thải đợt 3 năm 2022. Giám sát hoạt động tại nghĩa trang nhân dân thành phố; thực hiện tốt công tác cấp đất mai táng, cát táng theo đúng quy định.

² Tổng số trường hợp đã kiểm tra trong tháng 10: 54 trường hợp; kiểm tra đã có GPXD và thi công đúng GPXD được cấp: 41 trường hợp; kiểm tra công trình sai GPXD: 02 trường hợp; kiểm tra công trình không có GPXD 08 trường hợp; kiểm tra công trình vi phạm quy hoạch, chỉ giới xây dựng, lấn chiếm đất công, vi phạm Quy chế quản lý kiến trúc: 03 trường hợp.

2.3. Tài nguyên và môi trường

Tăng cường công tác quản lý đất chưa sử dụng và đất công ích (5%); tiếp tục rà soát, đo đạc địa chính, cắm mốc ranh giới và đề xuất phương án quản lý khai thác có hiệu quả quỹ đất chưa sử dụng xen kẽ trong khu dân cư; nâng cao hiệu quả cập nhật, chỉnh lý biên động trên địa bàn thành phố. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, đơn vị tư vấn triển khai Dự án đo vẽ lại bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và cấp GCNQSD đất thành phố Đông Hà (hạng mục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất). Thực hiện tốt và đúng tiến độ theo quy định công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất³. Chỉ đạo phối hợp triển khai thực hiện Số hóa Sổ Đăng ký ruộng đất; Thống kê, lập hồ sơ quản lý các thửa đất tại các khu cơ sở hạ tầng đô thị mới. Thực hiện rà soát, thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ; thu hồi đất; giao đất tái định cư, giao đất có thu tiền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư; giá khởi điểm và phương án đấu giá quyền sử dụng đất các dự án khai thác quỹ đất của thành phố; giám sát đấu giá quyền sử dụng đất⁴. Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm khai thác đất trái phép.

2.4. Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; xây dựng cơ sở hạ tầng phát triển quỹ đất; đấu giá quyền sử dụng đất

Chỉ đạo tiếp tục rà soát giải quyết dứt điểm các khó khăn, vướng mắc còn tồn đọng tại các công trình chuyển tiếp. Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ để giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình⁵. Chỉ đạo tổ chức họp tháo gỡ các vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ trong công tác lập quy hoạch, giải phóng mặt bằng, di dời hạ tầng tại các dự án Khu dân cư Đồng Soi (giai đoạn 2), Khu dân cư dãy 2 đường Khoá Bảo và đường Thành Cổ; phối hợp hoàn thiện công tác nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng một số công trình: Khu dân cư Đồng Rộc; Cắm mốc phân lô các lô đất lẻ phía Nam cầu sông Hiếu (Phường 3); khu phố 3, khu phố 7 (phường Đông Thanh); Mở rộng nghĩa trang nhân dân thành phố Đông Hà. Chỉ đạo tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đối với 53 lô đất thuộc 08 khu cơ sở hạ tầng khu dân cư trên địa bàn thành phố với tổng giá khởi điểm trình phê duyệt khoảng 114 tỷ đồng (dự kiến tổ chức công bố đấu giá vào ngày 22/10/2022).

3. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

3.1. Giáo dục và đào tạo

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển giáo dục và đào tạo thành phố giai đoạn 2022-2026, định hướng đến năm 2030. Chỉ đạo thực hiện các chuyên đề cấp thành phố, tỉnh; tổ chức hội thi Giáo viên dạy giỏi THCS cấp thành phố năm học 2022-2023; tổ chức tuần lễ "Học tập suốt đời" tại các đơn vị trường

³ Trong tháng 10/2022 đã thực hiện cấp khoảng 499 giấy CNQSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (từ ngày 15/9/2022 đến ngày 14/10/2022).

⁴ Cụ thể: ban hành 04 quyết định thu hồi đất với diện tích: 2.812 m²; 04 quyết định bồi thường, hỗ trợ với số tiền trên 07 tỷ đồng; 01 thông báo thu hồi đất với diện tích: 666 m²; 01 Quyết định phê duyệt phương án giao đất tái định cư, giao đất có thu tiền sử dụng đất đối với các trường hợp bị ảnh hưởng giải phóng mặt

⁵ Đã phê duyệt: Phương án bồi thường, hỗ trợ công trình đường Nguyễn Trãi nối dài (đợt 2), phương án giao đất tái định cư và giao đất có thu tiền sử dụng đất (đợt 1) để GPMB công trình đường Trần Nguyên Hãn (giai đoạn 2). Đối với các công trình mới năm 2022, chỉ đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất thực hiện công tác kiểm đếm các công trình: Đường ven biển kết nối hành lang kinh tế Đông Tây (giai đoạn 1), đường Đinh Tiên Hoàng (đoạn từ Tạ Quang Bửu đến Trần Nhật Duật).

học. Tăng cường kiểm tra công tác quản lý và thực hiện kỷ cương, nền nếp chuyên môn, công tác thu chi đầu năm học và kiểm tra chuyên đề tại các trường học. Chỉ đạo công tác điều tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022. Công tác giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên được quan tâm; tổ chức các lớp nghề cho người lao động theo kế hoạch.

3.2. Văn hoá thông tin - thể dục thể thao

Chỉ đạo tổ chức Hội nghị lấy ý kiến các nhóm nhạc, ban nhạc, câu lạc bộ văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, nhóm dân vũ, CLB Zumba, aerobic về tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, sinh hoạt cộng đồng tại các địa điểm công cộng trên địa bàn thành phố; kết quả các Câu lạc bộ, nhóm nhạc đều hưởng ứng nhiệt tình và thống nhất cao với đề án của thành phố. Chỉ đạo triển khai Kế hoạch số 17/KH-BCĐ ngày 13/10/2022 của Ban Chỉ đạo xây dựng đô thị văn minh, tuyến phố văn minh đô thị thành phố về việc kiểm tra đánh giá chất lượng và xét công nhận tuyến phố văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Đông Hà năm 2022. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, gắn với xây dựng đô thị thông minh năm 2022. Công tác truyền thanh tiếp tục được chú trọng, các thông tin chính trị, thời sự được phản ánh kịp thời, phục vụ nhu cầu của người dân.

3.3. Y tế, Dân số - kế hoạch hóa gia đình

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân. Tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể trên địa bàn. Tiếp tục triển khai công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 liều bổ sung, liều nhắc lại cho những người đủ thời gian theo quy định; triển khai tháng cao điểm tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em, học sinh, cán bộ, giáo viên, người lao động trong các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn thành phố. Tích cực triển khai các biện pháp phòng, chống Sốt xuất huyết nhằm khoanh vùng, dập tắt các ổ dịch, hạn chế kéo dài và lây lan ra diện rộng. Tổ chức triển khai thực hiện các chương trình y tế như: Chương trình chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hoá gia đình, tiêm chủng mở rộng, y tế trường học, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm... Tăng cường công tác truyền thông phát động cuộc thi “Sống chủ động - cùng viết nên câu chuyện ngày mai” nhân Ngày Tránh thai thế giới 26/9.

3.4. An sinh xã hội, lao động việc làm, xóa đói giảm nghèo, công tác trẻ em, bình đẳng giới

Công tác an sinh xã hội được tập trung thực hiện; lập thủ tục chi trả tiền trợ cấp các loại⁶ và thực hiện rà soát, cấp giấy chứng nhận cho các đối tượng và các chế độ liên quan đến các đối tượng chính sách. Thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội; quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng, điều chỉnh trợ cấp, thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, trợ cấp mai táng phí, lập thủ tục chi trả theo đúng quy định. Công tác lao động việc làm được tập trung chỉ đạo; thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế đảm bảo cho các đối tượng theo đúng quy định. Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu giảm nghèo tại UBND các phường 1,

⁶ Trong tháng 10 đã lập thủ tục chi trả trợ cấp hàng tháng đối với 3.196 đối tượng; lập thủ tục chi trả trợ cấp một lần: 88 đối tượng

5, Đông Giang, Đông Lễ, Đông Lương; tổng hợp và ban hành thông báo kết quả kiểm tra Chương trình mục tiêu giảm nghèo đối với UBND các phường, theo đó số hộ nghèo, hộ cận nghèo được kiểm tra 147 hộ, trong đó: 31 hộ nghèo, 116 hộ cận nghèo.

4. Lĩnh vực nội chính

4.1. Tổ chức bộ máy, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng

Chỉ đạo tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thực hiện một số nội dung về công tác cán bộ đảm bảo theo đúng quy định⁷. Xét nâng bậc lương thường xuyên và phụ cấp thâm niên vượt khung đối với cán bộ, công chức, viên chức và một số chế độ khác theo quy định⁸. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; xây dựng kế hoạch cải cách hành chính và kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính. Công tác đào tạo, bồi dưỡng và công tác thi đua khen thưởng được thực hiện kịp thời và đảm bảo đúng quy định. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trả lời các nội dung kiến nghị, đề xuất của thanh niên tại Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND thành phố với thanh niên năm 2022; tổ chức kiểm tra công tác hội tại Ủy ban nhân dân các phường và các tổ chức hội quần chúng trên địa bàn thành phố.

4.2. Công tác tiếp dân, thanh tra, tư pháp, giải quyết đơn thư

Tăng cường chỉ đạo công tác giải quyết đơn của công dân; duy trì công tác tiếp dân theo quy định. Thực hiện thanh tra nhà nước tại các cơ quan, đơn vị theo kế hoạch. Thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn thành phố; giải quyết chứng thực cho các hồ sơ yêu cầu về chứng thực các giấy tờ, văn bằng, chứng chỉ, các trường hợp thay đổi, cải chính hộ tịch đảm bảo theo đúng quy trình⁹. Đăng tải lên trang facebook Thông tin pháp luật - Đông Hà một số quy định của Thông tư số 60/2022/TT-BTC ngày 03/10/2022 của Bộ Tài chính về danh mục các lĩnh vực và thời hạn người có chức vụ, quyền hạn không được thành lập, giữ chức danh, chức vụ quản lý, điều hành doanh nghiệp tư nhân, công ty trách nhiệm hữu hạn, công ty cổ phần, công ty hợp danh, hợp tác xã thuộc lĩnh vực trước đây mình có trách nhiệm quản lý sau khi thôi giữ chức vụ trong lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Bộ Tài chính; phát hành chuyên mục pháp luật đồng hành với cuộc sống.

5. Quốc phòng - an ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp, nhất là thời điểm diễn ra các sự kiện chính trị quan trọng trên địa bàn thành phố; bố trí lực lượng tuần tra bảo vệ an toàn các mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa quan trọng trên địa bàn. Chủ động nắm chắc tình hình tác động trực tiếp đến an ninh chính trị trên địa bàn, trọng tâm là an ninh chính trị nội bộ, an ninh mạng, an ninh thông

⁷ Điều động 01 công chức công tác tại Thanh tra thành phố đến công tác tại Văn phòng HĐND và UBND thành phố, 01 cán bộ Phường 1 đến công tác tại MTTQVN thành phố Đông Hà; Quyết định công nhận lại Hiệu trưởng Trường Mầm non Tuổi Hồng, công nhận Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Tuổi Hồng; chuyển đổi vị trí công tác đối với 11 nhân viên kế toán tại các đơn vị trường học công lập năm 2022; quyết định chuyển đổi với 01 viên chức giáo dục.

⁸ Nâng lương thường xuyên đối với 07 công chức, viên chức; quyết định nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo đối với 04 viên chức giáo dục; quyết định nghỉ hưu đối với 03 viên chức giáo dục.

⁹ Đã chứng thực 60 việc chứng thực chữ ký người dịch và 29 việc chứng thực bản sao; cấp trích lục thay đổi, cải chính hộ tịch cho 15 trường hợp; đăng ký khai sinh 01 trường hợp.

tin truyền thông, an ninh xã hội, an ninh tôn giáo, an ninh kinh tế... để kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, đối tượng cơ hội, bất mãn, chống đối. Tăng cường công tác tuyên truyền đấu tranh phản bác trên không gian mạng. Nhân rộng các mô hình quần chúng vì an ninh Tổ quốc điển hình trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, nhất là trộm cắp tài sản, “tín dụng đen”, tội phạm ma túy. Triển khai các phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh an toàn các mục tiêu trọng điểm về an ninh quốc gia, các sự kiện chính trị trọng đại, hoạt động của các đoàn lãnh đạo Đảng và Nhà nước trên địa bàn thành phố.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2022

Tiếp tục rà soát, thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình công tác năm 2022 và Kế hoạch hành động số 136/KH-UBND ngày 18/01/2022 của UBND thành phố; trong đó tập trung một số nội dung cụ thể sau:

1. Rà soát, chuẩn bị phiên họp thường kỳ UBND thành phố quý IV năm 2022 và chuẩn bị kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 - HĐND thành phố khoá XII.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển nông nghiệp đô thị trên địa bàn thành phố đến năm 2025; tập trung triển khai, nhân rộng các mô hình phát triển nông nghiệp ứng dụng khoa học công nghệ mang lại hiệu quả kinh tế cao. Chỉ đạo triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2022-2023 đảm bảo đúng khung thời vụ với cơ cấu giống hợp lý; tăng cường công tác tiêm phòng; phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; các loại dịch bệnh xảy ra trên tôm nuôi. Tăng cường công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022.

3. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước trong hoạt động kinh doanh thương mại trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả hoạt động các cụm công nghiệp. Đẩy mạnh quảng bá, rà soát, xây dựng danh mục các dự án để kêu gọi đầu tư xây dựng các chợ và trung tâm thương mại; đẩy nhanh tiến độ dự án GPMB tạo quỹ đất sạch phục vụ đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện dự án Chợ và khu phố chợ Phường 5. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý các chợ trên địa bàn; thực hiện Kế hoạch xây dựng văn minh thương mại Chợ Đông Hà, khai thác hiệu quả Khu dịch vụ ẩm thực chợ đêm Phường 2.

4. Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp thu ngân sách nhất là thu nợ đọng thuế, chống thất thu, khai thác hiệu quả quỹ đất; hoàn thành dự toán ngân sách nhà nước, dự thảo đầu tư công năm 2023; rà soát công tác đầu tư xây dựng cơ bản, thực hiện điều chỉnh, bổ sung vốn xây dựng cơ bản đợt 30/11/2022.

5. Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành liên quan để đẩy nhanh tiến độ phê duyệt Đề án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Đông Hà đến năm 2045; làm cơ sở để Bộ Xây dựng thẩm định Đề án thành phố Đông Hà đạt đô thị loại II trình Thủ tướng Chính phủ công nhận thành phố Đông Hà đạt đô thị loại II. Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị của tỉnh để đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án Phát triển đô thị ven biển miền Trung hướng đến tăng trưởng xanh và thích ứng biến đổi khí hậu thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị, sử dụng nguồn vốn vay AFD.

6. Tăng cường công tác kiểm tra chất lượng công trình và kiểm tra quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thành phố. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý đất đai; tiếp tục thực hiện Đề án Quy hoạch, xây dựng, quản lý và sử dụng đất nghĩa trang, nghĩa địa trên địa bàn thành phố. Tăng cường công tác vệ sinh môi trường; tổ chức các đợt cao điểm kiểm tra, xử lý trật tự đô thị, kiên quyết xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để họp chợ, kinh doanh nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị.

7. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai chuyển đổi số thành phố Đông Hà đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh. Đẩy mạnh phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", cuộc vận động xây dựng nếp sống văn hoá văn minh đô thị, đẩy mạnh việc xây dựng phường đạt chuẩn văn minh, tuyến phố văn minh. Ứng dụng CNTT, xây dựng chính quyền số, xây dựng đô thị thông minh; quản lý hoạt động hiệu quả Trung tâm điều hành đô thị thông minh thành phố. Tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao theo kế hoạch.

8. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển giáo dục và đào tạo thành phố giai đoạn 2022-2026, định hướng đến năm 2030. Tăng cường kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm, nề nếp chuyên môn, bố trí hoạt động sư phạm tại các trường. Tập trung chỉ đạo công tác điều tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022. Thực hiện tốt công tác hướng nghiệp dạy nghề cho học sinh.

9. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng, chống Covid-19 sau khi được phân bổ, đảm bảo an toàn, hiệu quả. Tiếp tục giám sát, theo dõi diễn biến tình hình dịch sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố. Tổ chức khám chữa bệnh cho nhân dân, đảm bảo cung ứng các dịch vụ chăm sóc sức khoẻ cơ bản đầy đủ. Thực hiện giám sát, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, y tế tư nhân trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh trong mùa mưa bão năm 2022.

10. Tiếp tục triển khai Đề án hỗ trợ cho vay giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Đông Hà; triển khai thực hiện các nội dung của Dự án, tiểu dự án Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững theo Quyết định số 2163/QĐ-UBND ngày 19/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị. Giải quyết kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn. Tập trung công tác đào tạo nghề cho lao động; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới; nâng cao chất lượng phục vụ, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân được hưởng đầy đủ quyền lợi khi tham gia Bảo hiểm y tế; thực hiện tốt công tác từ thiện, nhân đạo.

11. Đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của UBND thành phố trình UBND tỉnh; tổ chức đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thành phố; đánh giá phân loại chính quyền cơ sở; đánh giá cán bộ, công chức, viên chức và người lao động năm 2022. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch biên chế sự nghiệp giáo dục năm học 2022 - 2023; xây dựng kế hoạch biên chế hành chính sự nghiệp năm 2023. Tăng

cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, UBND các phường; kiểm tra việc chấp hành giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, các phường; kiểm tra việc chấp hành pháp luật về hội, việc thực hiện điều lệ hội đối với các tổ chức hội trên địa bàn thành phố. Thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức; quản lý công tác tôn giáo, công tác hội và các tổ chức phi chính phủ trên địa bàn

12. Duy trì thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư của công dân, tiếp tục tập trung xử lý các vụ việc kéo dài; tổ chức thanh tra việc chấp hành pháp luật về tài chính - ngân sách, việc chấp hành kết luận thanh tra theo kế hoạch.

13. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố Đông Hà giai đoạn 2022-2026. Tăng cường chỉ đạo công tác đảm bảo quốc phòng - an ninh; chủ động nắm chắc tình hình tác động trực tiếp đến an ninh chính trị trên địa bàn, trọng tâm là an ninh chính trị nội bộ, an ninh mạng, an ninh thông tin truyền thông, an ninh xã hội, an ninh tôn giáo, an ninh kinh tế... để kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, đối tượng cơ hội, bất mãn, chống đối. Tăng cường công tác tuyên truyền đấu tranh phản bác trên không gian mạng. Nhân rộng các mô hình quần chúng vì an ninh Tổ quốc điển hình trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, nhất là trộm cắp tài sản, “tín dụng đen”, tội phạm ma túy.

Trên đây là tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 10, nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 11 năm 2022 của UBND thành phố./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- TT. Thành uỷ;
- TT. HĐND thành phố;
- CT, PCT UBND thành phố;
- CVP, PCVP, CVVP;
- Các phòng, ban ngành;
- UBND các phường;
- Lưu: VT. *slh*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hồ Sỹ Trung